
REPÚBLICA FEDERATIVA , DO BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N9 46.237- DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII - N9 240 CAPITAL FEDERAL	 SEGUNDA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 1970

MINISTÉRIO DA FAZENDA

do

BANCO CENTRAL DO BRASIL
GERÊNCIA DE MERCADO

DE CAPITAIS
DESPACHO DO DIRETOR

De 10 de novembro de 1970, defe-
rindo, na forma dos Pareceres, o re-
querido no Processo 11.9

Sociedade de Crédito, Financiamento
e Investimentos-

Instalação de dependência
A-70.-3.382 - FININVEST . S.A.

- Crédito, Financiamento e Investi-
mentos- Recife (PE).

INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO DIRETOR

Em 14 de dezembro de 1970, defe-
rindo, nos têrmos dos Pareceres, o
requerido no Processo n9

Instalação de Agência

N9 384-68 - Banco do Rio Grande
do Norte S.A. - Natal (RN) -
Em Ceará-Mirim (RN).

DESPACHOS DO CHEFE
DA DIORG

Deferindo, nos têrmos dos Pa
ceres, o requerido nos Process
números:

Em. 14 de dezembro de 1970

Reforma de Estatutos Sociais
N9 574-70 - Banco do Estada

Paraná S.A. - Curitiba (PR)

Assembléia-Geral Extraordinária de
3 de dezembro de 1970.

Em 16 de dezembro de 1970

Aumento d.e Capital com Reforma
• de 12statutos Sociais

•N9 578-70 - Banco do Estado do
Pará S.A. - Belém (PA) - De
Cr$ 4.000.000,00 para Cr$ 5.000.a00,00
- Assembléias-Gerais Extraordiná-
rias de 29 de setembro de 1969 e

10 de dezembro de 1970.

re -
Ge

^

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E ' CULTURA

INSTITUTO
NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO
DE 1970

O Presidente do Instituto Nacional
do Cinema, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 69, letra "c", do
Decreto n9 60.220, de 15 de fevereiro
de 1961, resolve:

N9 75 - Conceder exoneração, a
partir de 11 de dezembro de 1970, 'de
acôrdo com o artigo 75, item I, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Milton 'Peixeira de Almeida, ma-
tricula n9 1.946.325, do cargo, em co-
missão, símbolo 5-C, de Diretor da Di-
visão de Distribuição do Departamen-
to do Filme Educativo do Quadro de
Pessoal desta Autarquia.

N9 76 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Jurandyr
Passos 'Noronha, Cinetécnico, nível 14,
Matricula n9 1.214.045, para exercer
o cargo, em comissão, símbolo 5-C, de
Diretor da Divisão de Distribuição do
Departamento do Filme Educativo do
Quadro de Pessoal do INC, vago em
Virtude da exoneração de Milton Tei-
xeira de Almeida. - Ricardo Cravo
Albin.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N.9 548 - Aposentar, de acôrdo com
o art. 176, item III, combinado com
o artigo r/8, item III, da Lei flúmen)
1.711, de 8.10.52, Mario Cosmo dos
Santos, Servente,. nível 5, do Quadro
Dnico de Pessoal desta Universidade,
lotado na Imprensa Universitária

N.° 549 - Aposentar, de acôrdo com
, o art. 176, item III, combinado com
f o artigo 178, item III, da Lei na-

mero 1.711, de 28.10.52, João Gomes
Bastos, Trabalhador, nível 1, do Qua-
dro Unico de Pessoal desta Universi-
dade, lotado na Escola de Agronomia.
- Fernando Leite.

~~~•
UNIVERSIOADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS

PORTARIA 1\19 592, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de atribui-
ção conferida pelo artigo 99, alínea a,
do Decreto n9.59.676, de 6 de dezem-
bro de 1966, resolve: 	 -

Nos térnlys doa artigos 101, item I,
e 102, item II, da Emenda Constitucio-
nal 119 1, de 17 de outubro de 1969,
combinados com o artigo 176, item III,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, aposentar o servidor Joaquim Fe-
lipe no cargo de Fundidor, A.1707.8.A,
do QUP, PP, da UFMG, lotado na Es-
cola de Engenharia, tom os proventos
proporcionais a 11/35 (onze trinta e

cinco avos) do veneimento, por ter
provado contar 11 (onze) anos de ser-
viço público e achar-se incapacitado
para o mesmo, segundo consta do lau-
do n9 32, de 15-10-70, expedido pelo
Serviço de Biometria Médica da
UFMG.

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, usando de suas atribui,-
ções, e tendo em vista o disposto no
artigo 145, item IV, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, resolve:

N9 597 - Atribuir ao servidor Abi-
lio Balbino Moniz, Servente contrata-
do, gratificação pela representação de
gabinete no valor de , Cr$ 240,00 (du-
zentos e quarenta cruzeiros) mensais

pelo exercício da fUnção de Ajddante,
prevista na tabela publicada no Diá-
rio Oficial, de 20 de outubro de 1970.

A despesa será atendida pela dota-
ção da rubrica 3.1.1.1.. - Pessoal Ci-
vil - 0205 - gratificação de represen-
tação do gabinete, ficando o servidor
sujeito à prestação de 40 (quarenta)
horas semanais de serviço, .no míni-
mo.

N9 598 - Atribuir 'ao servidor Vi-
cente, de Paula Silva, Servente contra-
tado, gratificação pela representação
de gabinete no válor de Cr$ 240,00 (du-
zentos e quarenta cruzeiros) mensais
pelo exercício da função de Ajudante,
prevista na tabela publicada no Diá-
rio Oficial, de 20 de outubro de 1970.

A despesa será atendida pela dota-
ção da rubrica 3.1.1.1. - Pessoal Ci-
vil - 0205 - gratificação de repre-
sentação do gabinete, ficando o ser-
vidor sujeito a prestação de 40 (qua-
renta) horas semanais de serviço, tio
mínimo.

N9 599 - Atribuir ao servidor Job
Vianna Barbosa, Oficial de Adminis-
tração, AF-201-12-A, do Q.U.P.,
da UF'MG, gratificação pela represen-
tação de gabinete no valor de Cr$...
300,00 (trezentos cruzeiros) mensais
pelo exercício da função de Auxiliar,
prevista na tabela publicada no Diário
Oficial, de 20 d outubro de 1970.

A despesa será atendida pela dota-
ção da rubrica 3.1.1.1.1. - Pessoal
Civil - 0205 - gratificação de repre-
sentação de gabinete, ficando o servi-
dor sujeito à prestação de 40 (qua-
renta) horas semanais de serviço, no
mínimo. .

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal de
Minas Gerais, no uso de atribuição

conferida pelo artigo 99, alínea "a", do
Decreto n 9 -59.676, de 6 de dezembro
de 1986, resolve:

N9 603 - Nos têrmos do artigo 75,
item 1, da Lei n 9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, exonerar, a pedido,, o
Dr. Jaime Tobias Blay do cargo, em
comissão, de Diretor da Divisão de
Pessoal da UFMG, símbolo 6-C.

N9 605 - Nos têrmos do artigo 12,
item III, da Lei ri? 1.711, de 28 de ou.,
tubro de 1952, nomear o servidor Gui-
do António de Caux, ocupante do caie.
go de Assistente da Administração,
AV-602-14-A, do QUP, PP, da UFMG,
para exercer o cargo, em comissão, de
Diretor da Divisão do Pessoal da
UFMG, símbolo 6-C.

PORTARIA N9 609, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de atribui-
ção conferida pelo artigo 99, alinea a,
do Decreto n9 59.676, de 6 de dezem-
bro de 1a36, tendo em vista o Pare-
cer de n9 1-071, do Sr. Consultor-Ge-
ral da República, publicado no Diário
Oficial, de 29 de setembro de 1970, pa-
gina 8.413, resolve:

Nos têrmos dos artigos 101, item III,
e 102, item I, alínea "a", da Emenda
Cobstitucionál 9 1, de 17 de ce tubro
de 1969, conceder aposentadoria ao
Prof. Pedrd Aleixo, no cargo de Pro-
fessor Titular, EC-501, do QUP, PP,
da UFMG, lotado na Faculdade ue Di-
reito, com os proventos equivalentes
aos vencimentos integrais do cargo,
por ter provado á prestação de ;3e anos
de serviço pablico, com o que fica re-
tificada a Portaria de n9 314. de 30 de
junho de 1970, excluindo-se dos refe-
ridos proventos o acréscimo de 20%
(vinte por cento) do artigq 184 da Lei
n9 1.711-52.

PORTAPrA N9 612, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 1970

•
O Reitor da Universidade Federal

de Mines Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo aetigo 99 ,  "a", do
Decreto 11 9 59.676, de '6 de dezembro



3614, Zegunda-folra 21 WIARIO OPICIALjetepão 1- Parte II	 Dezembro de 1970

CHAPE DA COÇO DD ~acato
FLORIANO GUIMARAEO

Porroloxkuos

Cr$ 102,001 Ano . • •	 . ILnSemestre 	 	 Cro romo

kl É' MERO AVULSO

- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

Semestre	 Cr$ 22,80
Ano AL., it.t:~0:4-4-ingi Cr$ 65,00

Exterior

Cr$ 65,00 Ano wk, 9_e_txti;~ Cr$ 50,00

PORTE AÉREO

I) O expediente das repartiçõee
públicas, destinado à publicação,
será recebido na Seção de Comu-
rCcações até às 17 horas. O aten-
dimento do público pela Seção de
Redação será de 12 às 18 horas.

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, deverão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado
ou apergaminhado„ medindo 22x33
centímetros, sem emendas ou ra-
suras que dificultem a sua com-
preensão, em especial, quando con-
tiverem tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
prêta e indelével, a critério do
19 .I.N

3) Ás reclamações pertinentes
matéria retribuída, nos casos de

érro ou omissão, serao encaminha-
das, por escrito, à Seção de Reda-
ção até o quinto dia útil subse-
qüente à publicação.

4) As assinaturas serão toma-
das no D .1 .N N. O transporte por
via aérea será contratado separa-
damente com a Delegacia da Em-.
prêsa Brasileira de Correios e Te-
légrafos em Brasília. Esta poderá
se encarregar também de encami-
nhar o pedido de assinatura ao
D .N N. Nêste caso, o assinante di-
rigirá ao D.I.N . o pedido de assi-
natura e o pagamento do valor
correspondente, na forma do item
seguinte.

5) A remessa de valõres para
assinatura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação, será feita semente por

opecrin Do annviço on purnioAgewo
J, D. DE ALMEIDA CARNEIRO

toheque ou vale postal, em favor
I'do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor.
da Delegacia Regional da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse)
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira do
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por;
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

?) A Delegacia Regional da
Emprêsa Brasileira de Correios e,
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura o
do porte aéreo poderão ser semes-
tral ou anual e se iniciarão sempre:
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prazo das assinaturas
para o Exterior é sórnente anual e
não haverá transporte por via
aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aérea. Vencidos, serão
suspensos independentemente do
aviso-prévio.

10) Para receberem os suplod,
mentos às edições dos órgãos oft•
ciais, os assinantes deverão soliot•
tá-los no ato da assinatura.

EXPE,,1Q.172.:NTE
DEPARTAMENTO DE, CAPRUM:3A NACIONAL

DIRCITOR•CIERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

- DIÁRIO OFICIAL
cEçÃo I	 PARTICI II

Órgão destinado a publicado doa atoo da administrado descentralizada
impreeao nos oficina') do Departamento de Im prensa Nacional

DRA8 ILIA
MO,	 	 al.••nn•=,

ASSINATURAS

Semestre ....
Ano • •	 •-•,. tx

Exterior

Ano b:kiikkertele-eoRepqm.lt

REPARTIOES E PARTICULARES

Cr$ 30,00
Cr$ 60,00

de 1956, tendo em vista o Parecer de
n9 1-071, do Sr. Consultor-Geral - da
República, publicado no Diário Ofi-
cial, de 29 de setembro de 1970, pági-
na 8.413, resolve:

Nos , termos dos artigo 101, item III,
e 102, item I, alínea "a", da Emenda
Constitucional n9 1, de 17 de outubro
de 196, conceder aposentadoria a An-
tônio da Silva no cargo de Porteiro,
GL-302-11-B, do QUP, PP, da UFMG,
lotado na Reitoria, com os proventos
equivalentes aos vencimentos integrais
do cargo, em virtude de ter comple-
tado 35 anos de serviço público, com o
que fica retificada a Portaria n9 127,
de 24 de março de 1970, excluindo-se
dos proventos o acréscimo 40 20%, do
artigo 184, da Lei n9 1.711-52. -Mar-
dello de Vasconcellos Coelho.

Comissão de Professtires
de Disciplinas Afins

Proc. n9 4.485-68
Interessado: Professor Alberto Wil-

son de Figueiredo.
Cargos acumulados: Professor Ad-

junto de Dentistica Opeatória da Fa-
culdade de Odontologia da UFMG.

Cirurgião-Dentista, aposentado, da
Secretaria de Estado de Saúde de Mi-
nas Gerais.

Decisão
A Comissão de Professôres de Dis-

ciplinas Afins, constituída pelo Mag-
nifico Reitor da UFMG, através da
Portaria n9 185, de 29-4-70, após exa-
minar a documentação constante do
proc. n9 4.485-68 e com base no Pa-
recer do Relator, em sessão realizada
no oia 25-8-70, decidiu pela licitude
do exerticio cumulativo do cargo de
magistério, pelo Senhor Alberto Wil-
son de Figueiredo, na condição ded'-o-
fessor Adjunto, lecionando na discipli-
na de Dentistica Operatória, na Fa-
culdade de Odontologia desta Univer-
sidale, com o cargo de Cirur0,o-Den-
tiAa: da secretaria de Estado de Saú-
de de IN IMas Gera:s, pelos motivos que
a seguir esclarece: O Professor Alber-

to Wilson de Figueiredo, exerce nes-
ta Faculdade funções de magistério,
desde 1-8-16 e posteriormente foi no-
meado dentista da Secretaria de Saú-
de e Assistência do Estado de Minas
Gerais. A acumulação é legítima, ga-
rantida pela Constituição, em seu ar-
tigo 97, item III, publicada no Diário
Oficial, de 24-1-67, pág. 952 0 e pelos
Estatutos dos Funcionários Públicos,
art. 188, parágrafo único, item II "Um
cargo de Magistério e um Técnico Ci-
entifico".

SUPERMTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
PORTARIA N.° 309 DE 10 DE

DEZEMBRO DE 1970
O Superintendente Nacional da Ma-

rinha Mercante, no uso das atribui-

CONSELHO
REGIONAL DE TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO

7g Região
RESOLUÇA0 JI-CRTA-79 N9 26-70
Julgados devidamente pela Junta

Interventora no Conselho Regiíbnal de
Técnicos de Administração da 'A, Re-
gião, foram deferidos e admitidos a re-.
gistro os seguintes processos cujos no-
mes e números seguem abaib:
1250 Adolpho Barroso de Vasconcelloa
1881 Adnar Salgado

-
Nomear Raul Leonardos do Rego

Barros para exercer o cargo, em
missão, de Assessor de Relações Pú-
blicas, símbolo 5.C, desta Superinten-
dência. - Carlos Cordeiro de Mello

1900
2370
2610
2803
3202
3204
3205
3216
.3218
3227
32.14
3252
3253
3254
3255
3710

4479

5155 Carlos Augusto Pires
'7071 Paulo Rocha

Enquadrados nos termos da letra C
do Art. 39 da Lei n9 4.769:
1486 Eny Pimenta de Moraes
6414 Ronaldo Smith Lisbôa
6415 Maria de Lourdes Bonfim Man..

gia
Rio de Janeiro, 8 de dezembro de

1970. - Emmanuel Calheiros Sodréi
Presidente da Junta Interventora.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relaçâ'o INPS n.° 263, de 1970
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO AMAZONAS

N9 38, de 17 de novembro de 1970- Exonera, a pedido, em face da op-
ção manifestada pela interessada, noz
termos da ODS n9 SP-6;12.28-70, Ire-
ne Mala Batista, n9 307.413, Auxiliar
de Enfermagem, interina, nível 13,

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 1.777, de 24 de novenioro de 1970
- Retifica a Portaria n9 89.035-66
(1), publicada no BS tle (I), de 12 de
maio de 1966, que passa a ter a se-
guinte redaçao: Conceuo aposentado-
ria, na forma do artigo 176, inciso- I,
combinado com o artigo 181 da Lei
n9 1.711-52, a contai de 25-11-65, a
Alarico Gonzaga Jayme, n9 472.623,
Médico, nivel 22; w 1.781, de 25 de
novembro de 1970 - concede aposen-
tadoria, por incapacluade, a Achillez
Matheus Goulart, iv 614.128, Serven-
te, nível 5; n9 1.783, de 26 de novem-
bro de 1970 - Concede aposentado-
ria, por incapacidade, a Aurelio Gon-
çalves, número 222.284, Oficial de Ad-
ministração, nivel 14; n 9 1.784, de 26
de novembro de 1970 - Concede apo-
sentadoria, compulsóriamente, a con-
tar de 18-10-70, a Olivier Medeiros,
n9 202.163, Fiscal de Previdência, ni-
vel 18; número 1.785, de 26 de no-
vembro de 1970 - Concede twoaen•ki

Há correlação de matérias entre a
sua função de Dentista e o cargo de
Professor de Dentística Operatória.

Relativamente à compatibilidade de
horários, nada temos a examinar, uma
vez que o interessado se encontra apo-
sentado no cargo de Dentista, que
exehaa no Estado de Minas Gerais.

Está, portanto, caracterizada a cor-
relação de matérias e compatibilidade
de horário.

Belo Horizonte, 22 de setembro de
1970.

DOS
MiNISTÉRIO

 •TRANSPORTES
ções que lhe confere o capítulo 10,\
item 10.1, letra 9" do Regimento
Interno, resolve:

MIN!$TÉR.10 DO TRABALHO
PREVIDÊNCÍA SOCIAL,,

Maria Pilar Góes
Hercilia de Souza Lima
Benjamim de Carvalho Santos
Benedicto Alberto de Lima .
Judith Saraiva de Moraes
Maria Aparecida Lopes
Luiz Dourado de Azevedo
Rubens Ferreira da Costa
Hothir Valente de Avillez
Nair Bérgamo da Silva
Therezinha Lima
Dagomir Azevedo
Geraldo José Campos
Irene Orminda Neri Werneck
Laura Porto
João da Silva Flôres
Djanira de Carvalho Soares



Segunda-feira 21 . DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Oezernbro de 1970 3615
	affie.enewnmeffire.te_werratn,."

tadoria, por incapacidade, a Dirceu da
; Fontoura Trilha, n9 706.112, Telefo-
nista, nível 6; 1'19 1.786, de 26 de no-
vembro de 1970 —Retifica a Portaria

.487-66 (T), publicada no BLS 182, de
13 de outubro de 1966, que passa a
ter a seguinte redação: Concede apo-
Sentadoria, na forma: do artigo 176,
fileis° III, combinado- com o artigo
178, inciso III da Lei n9 1.711-52, a
José Bogéa, n9 607.656, Auxiliar de
Portaria, nível 8; n9 1.787, de 26 de
novembro de 1970 — Concede aposen-
tadoria, por incapacidade, a Haroldo
Adriano Silva, n9 420.732, Guarda, ní-
vel 8; n9 1.790, de 27 de novembro de
1970 — Concede aposentadoria, por
Incapacidade, a José Santiago de An-
drade, n9 208.698, Auxiliar de Porta-
ria, nível 8; n9 1.791, de 27 de no-
vembro de 1970 — Concede aposenta-
doria, por incapacidade, a Luzia Nas-
cimento Reis, n9 608.484, Auxiliar de
Enfermagem, nível 15; n9 1.793, de
27 de novembro de 1970 — Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Anita Martins Ferreira, n9 605.163,
Atendente, nível 9.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA PARAÍBA

N9 81, de 20 de novembro de 1970
• — Exonera, a pedido, cie face da op-
ção manifestada pela interessada, nos
têrmos da ODS n9 SP-602.28-70, Ma-
ria de Lourdes Limeira Ferreira, nú-
mero 308.160, Escriturária, interina,
nível 8; ris 82, de 23 de novembro de
1970 — Exonera, a pedido, em face

-da opção manifestada pela interessa-
da, nos têrmas da MS n 9 SP-602.28
de 1970, Cecília Serrano dos Santos
Passos, ri9 308.155, Auxiliar de En-
fermagem, interina, nível 13.

• COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARANÁ,

N9 120, de 30-11-70 — Exonera, a
pedido, a partir de 1-12-70, Manoel
Prates Filho, n9 302.756, Oficial de
Administração, nível 14.

Determinações de Serviço

DIRETORIA FINANCEIRA

N9 293, de 2 de dezembro de 1970
— Designa João Ferreira da Silva,
número 227.252, para exercer a fun-
ção gratificada de 'Encarregado de
Turma de Execução, símbolo 16-F, na
Tesouraria-Geral.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA BAHIA

NU 4.681, de 25 de novembro de 1970
— Dispensa Benedito de Souza Silva,
n9 241.042, da função gratificada de
Encarregado de Turma (C), símbolo
9-F, tendo em vista seu credencia-
mento como Advogado, em Feira de
6-antana, e designa Aracy Machado
Fraga, n9 409.450, para exercer a re-
ferida função.

Relação SP n.° 63, de 1970
-PORTARIAS

MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL

N9 1, de 17.11.70 — Sorna ?em
efeito a Portaria n9 1.724 (B), de 8
de outubro de 1965, que nomeou a
candidata 'Perua, Belfart Pereira, nú-
mero 109.983, indicada para o cargo
de Atendente, nível 7, no Estado da
Bahia. do Quadro ee Pessoal Per-
e-tenente do ex-IAPB, por não se ha-
ver verificado a posse, decorrido o
prazo legal.

Relação SP n.° 64, de 1970

PORTARIAS

N9 4.883, de 2.12.70 — Exclui da
portaria Coletiva n9 IPR-37 de 	
1).3.67 a Auxitex de Enfermagem ni-

ca a pena de. demissão "a bem do
serviço público" ao Médico nível 21
Doutor Everaldo Sebatini 11 9 650.621
e NS-21 n9 803.791 no Estado de San-
ta Catarina nos térrnos dos artigos
194 item VI 195 item 201 item V 205
e 207, item VIII, todos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
e artigo 482 da Consolidação das Leis
do Trabalho, itens 2, inciso I, e 3, In-
ciso VI, da ODS-SP-602.17 de 17,
de 11 de no'vernbre de 1969; N0 4.887,
de 3.12.70 —• Aplica a pena de de-
missão "a bem do serviço público",
ao Médico, nível 21, Dr. Raulino Si-
mon n9 651.607 e NS21, n9 802.846,
no Estado de Santa Catarina nos
têrmos dos artig9s 194, item VI, 195,
item IV, 201 item V 205 e 207, item
VIII, todos da Lei número 1.711, de
28 de outubro de 1952 e artigo 482
da Consolidação das Leis do Traba-
lho e itens 2 inciso I, e 3, inciso VI,
da ODS-SP n9 602.11, de 11 de no-
vembro de 1969; N9 4.888 de 3.12.70

Aplica a _pena de demissão ao
Médico Wlaclinir Joace Luz, NS-21,
n9 874.342, no EStado de Santa Ca-
tarina, nos têrmos artigo 482 da
Consolidação das Leis do Trabalho e
item 2, inciso I, ç iteni 4, inciso III,
todos da 01:33-SP ri° 601.17 de 11 cie
novembro de 1969.

Relação INPS n.° 264, de 1970
PORTARIAS

COÔRDENAÇÃO DO PESSOAL
N

O

o

O ESPÍRITO' SANTO

NO 61, de 21 de outubro de 1970 —
Exonera, a pedido, ern face da opção
manifestada pelo fntereseado, nos tér-
mos da DS n0 SP-602.2b-70, Ronal-
do Tinoco Ferreira, nv 214,491, Escre-
vente-Datilógrafo, interino, nível 7;
n9 74, de 1 de dezembro de 1970 —
Concede aposentadoria, por tempo de
serviço, a Dono Cruasti, no 201.025;
Técnico de Adminisiaação, nível 22.

COO! 	 DO' PESSOAL
NO PIAUÍ •

N9 30, de 1 de dez'etnero de .1970 —
Exonera, a pedido, aeonctar de 18 de
noVembr de 1970, Myrtan do Socorro
Nunes Guimarães; no $309.836, Escri-
turária,. ivel 10.

Determinações de Serviço

DIRETORIA
DE CONTABILIDADE E AUDITORIA

No 482, de 3 de dezembro de 1970 —
Dispensa Heloisa Dapiat Passos, rui-
mero 402.676, da funçáo gratificada
de Assistente do Serviço de Contas
Interregionais, símbolo 3 :-F, na Con-
tadoria-Geral, tendo em vista sua re-
quisição pana a Inspetoria-Geral de
Finanças do Ministério da Indústria e
Comércio, a contar 'de 27 . de novem-
bro de 1970; n9 483, de 3 de dezem-
bro de 1970 — Exonera Nem Alves
Corrêa Rodrigues, no 404.930, do car-
go em comissão de Chefe do Subgru-
po de Responsabilidades, símbolo 6-C,
na Contadoria-Gerai, tendo em vista
sua requisição para a Inspetoria-Ge-
ral, de Finanças do Ministério da In-
dústria e Comércio, e, partir de 27 de
novembro de 1970.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO CEARA

N9 2.246, de 30 de novembro de 1970
— Dispensa Otacilia Mendes Furta-
do, n9 413.586, da fanção gratificada
de Informante Ilabbilitador, simoolo
10-F, e designa César Augusto de Car-
valho Pontes, no 215.013, para exercer
a referida função.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
. EM ,MINAS GERAIS .

No 6.455, de 19 de novenibro de 1970
— Dispensa, a contar de 3. de outubro

5-F, em virtude de sua aposentadoria
de conformidade com a Lei 3.807 de
196e.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

— Dispensa Hilton Fe/mandes Lima,
no. 601.072; . função gratificada de
Chefe de 19 Turno Médico do Ambu-
latório da Divisão Médica (T), sím-
bolo 4-F, na Agência Central em Curi-
tiba; n9 2.014,. de 1 de -dezembro de
1970 — Nomeia Joaquim de Mello, nú-
mero 230.538, para exercer o cargo em
comissão de . Agente (I), símbolo 10-C,
na Agência em Maringá, com atribui-
ções de Chefe de Serviço Financeiro.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

No 5.026, de. 1 de dezembro de 1970
— Dispensa, a pedido, , a partir desta
data, Lídio Mallmana de Castro, nú-
mero 602.606, da função gratificada
de Assistente do Delegado (C), sím-
bolo 3-F, com a responsabilidade de
Chefe de Gabinete; n9 o.038, de 2 da
dezembro de 11870 — Exonera, a pe-
dido, Estevam Carlos Teixeira de
Freitas, n.9 203.416, do cargo em
missão de Coordenador de Arrecada-
ção e Fiscalização, símbolo 3-C; nú-
mero 5.041, de 3 de dezembro de 1970
— Exonera, a pedido, Cláudio José de
Almeida Bloca, n9 100.910. do cargo
em comissão de Coordenador de Pes-
soal, símbolo 3-C; n9 5.043, de 3 de
dezembro de .1970 — Exonera, a pe-
dido, Lafayette Menne; Barreto Viei-
ra, no 230.459; do cargo em comissão
de Coordenador de Finanças, símbolo
3-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N O PARANÁ

N o2 .013, de 1 de dezembro de 1970

N9 7.882, de 15 de outubro de 1970
— Exonera Walter António Milani,
número 403.652, do cargo em comis-
são de Coordenador de Finanças, sím-
bolo 2-C, na Coordenação Financei-
ia; 7.283, de 15-10 . i0 -- Dispensa,
a partir de 23-10-70, João Grimberg,
lie 407.662, da função gratificada de
Chefe do Serviço de. Administração
(C), símbolo 2-F. na Coordenação 'de
Aplicação do Patrimônio, tendo em
vista licença para Grato de interêsse
particular; n9 7.284. de 15 de outubro
de 1970 — Designa Eluza Bahia de Al-
meida, n9 le1.078, para exercer a fim-
cão gratificada de Chefe do Serviço
de Administração (C), símbolo 2-F,
com os encargos de Chefe da Seção
de,Orçamento, na Coordenação de As-
sistência Médica, fiCando, consequen-
temente, dispensada da função grati-
ficada de Chefe da Seção de Orça-
mento (B), símbolo 4-Te n? 7.285, de
15 de outubro de 1970 — Designa Ma-
ria Aparecida Pinto, n9 603.943, para
exercer a função gratificada de Chefe
da Seção de Orçamento (13), símbolo
4-F, com a responsabilidade pelo Se-
tor de Convênios de Ernprêsaa, na
Coordenação de Assistência Médica.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL

N.9 1.847, de 27 de novembro de 1970
— Dispensa Eutério Batista Gusmão,
n0 405.958, da função gratificada de
Chefe da Seção de Compras e Guarda
(I), símbolo 6-F: n9 1.842, de 27 de
novembro de 1970 — Dispensa Antô-
nio Santoro, 1-19 102.24 ,6, da função
gratificada de Encarregada de Turma
de Divulgação e- Documentação (B),
símbolo 11-F.

Relação INPS n.° 265, 'de 1970

lo 2-C, com atribuições de Responsável
pelo Grupo de Administração de
Caixa de Pecúlio, na Secretaria da
Pessoal.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO AMAZONAS

N.9 37, de 12-11-70 — Exonera, v
pedido, em face da opção mandes
tada pelo interessado, nos têrmc
da ODS n.9 SP-602-28-'70, lenat
Viana, n.9 214.392, Servente, interj.
no, nivel 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N. 1.789, de 27-11-70 — Conced
igosentad.oria, por Incapacidado. •

Icléa Pinto da , Silva, 9 417.55',
Atendente, nível 9,

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO

N.9 294, de 30-11-70 — Exonerr
a pedido, em face da opção enanifes
tada pelo Interessado, nos têrmcs d,
ODS n.9 SP-602.28-70, Marisald,
Monteiro , Marques n.9 214.266, Escre.
vente-Datilógrafo interino, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N.9 332, de 2-12-70 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Se.,
bastião Pereira; Dias, n.9 495.942
Cobrador de Seguros, nível 15.

a e
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM SANTA CATARINA

N. 301, de 25-11-70 — Exonera, e
pedido, em, face da opção manifesta-
da pela interessada, nos têrmos de
ODS n.9 SP-602.28-70, Helenita dos
Passos Silveira número 307.179, Es-
criturária, interina, nível 8;

N.9 102, de 26-11-70 — Exonera, a
pedido, a contar de 29-10-70, Eleazar
Miguel do Nascimento n. 9 111.181.
Escrevente-Datilógrafo, nível 7.

Determinaçoes de Serviço

SUPERINTENDÊNCI A REGIONAL
NO RIO DE ,,JANEIRO

N.9 3.267, de 26-11-70 — Dispensa,
a contar de 27-8-70, Nelson dá Cruz
Loureiro, n.9 473.028, da função gra-
tificada de Médico-Chefe de Pôsto
de Assistência (I), símbolo 4-F, na
Agência em petrópolis, tendo em vis-
ta sua aposentadoria, conforme Por-
tarin RRJG-292-70, publicada no ...
BS-INPS 163-70.

Relação INPS n.° 266, de 1970

PORTARIAS
COORDENACAO DO PESSOAL

NA GUANABARA

1	 27.11.70 — Concede
por incapacidade; a

SECRETARIA DE ARRECADAÇÃO
E FISCALIZAÇÃO

N9 1.324, de 3-12-70 — Nomeia
Zenir. Albuquerque, número 404.144,
para exercer o cargo em comissão de
Assistente-Técnico de órgão Central

- (I) símbolo 5-C, com atribuições de
Assessor, na Assessoria de Planeja-
mento.

;-
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA

N.O 6.128, de 17-11-70 — Designa
Renato Tavares Barbosa n.9 881.862,
para exercer a função gratificada de
Chefe do Serviço Clínico de Neuro-
cirurgia -(B). símbolo 1-F, na RGBM
— Hospital da Lagoa; ri. 9 6.236, de 1
de dezembro de 1970 — Dispensa, a
'pedido, a contar de 27-11-70, Eliette
Conceição da Veiga n. 9 402.572,; da
função gratificada de Assistente do
Serviço de Pessoal (I), símbolo 3-F,
na RGBC1, e designa Terezinha La-
torrara Mattoso, n. 9 205.996, para
exercer a referida função.

PORTARIAS DO PRESIDENTE

N.9 757. de 7.12.70 — Exonera, a
pedido, a partir desta data. Areo

'Yd 13-A Betty Ramos Pereira nu- de 1970, Wilson Fernandino, numero Gueiros Via:0r Pcreira de Mello mi-
gero 308.013 no Estado de Minas 302.367, da função grati ficada de , En- mero 109.551, do cargo em comissão de , 	 .798, de

G eraLs; N9 4j5 de 3.12,70	 Apli- carregado de Secretaria (F), simbelo, Diretor de Departamento (33), subo- ¡aposentadoria,



3616 Segunda-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Dezembro de 1970

Renato Falcão, .n° 700.751, Auxiliar de
Enfermagem, nível 13; n° 1.792, de 27
de novembro de 1970 - Concede ano
sentadoria, por incapacidade, a Lídia
Basler Kuwer, n.° 404.252 - Escrite-
rária, nível n.° 1.795, de 30.11.70
- Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Gisela Pontes de Almeida,
n.° 706.874 - Servente, nível 5; nu-
mero 1.796, de 30.11.70 - Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
André Rodrigues da Silva, n° 604 631
de novembro de 1970 - Concede a
Auxiliar de Portaria, nível 8; núme-
ro 1.797, de 2.12.70 - Exonera, a
pedido, a partir de 3.12.70 - Nesu-
ty Lima, n°-700.562 - Técnica de
Contabilidade, nível 15.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO

N° 295, de 30.11.70 - Exonera, a
pedido, a partir de 1.1.71, Waldomi-
ro Meia Soares da Costa, número
300.682 - Escrevente - Datilógrafo,
nível 7, em face de sua oPção pela
aposentadoria com fundamento na
Lei n° 593-48.

conseqüência, da função gratificada de
Encarregado do Setor de Tarifação e
Cálculo (I), símbolo 12.F, a partir
da data da posse; 3) - Cândido da
Silva, n° 228.043, para exercer a
função gratificada de Eacarregado
do Setor de Tarifação e Cálculo (I),
símbolo 12.F, na RGBA; número
6.299, de 4.12.70 -- Retifica na ...
DTS. SRGB. 5.986-70, publicada no
BS/INPS. 218-70, para Alcidéa Fer-
reira, n° 507.712, o nome da servi-
dora designada para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado de
Turma de Ambulatóro - Turno da
Manhã (M), símbolo 16.F, na ....
RGBM.

SUPER/NTENDENCIA REGIONAL
EM PEPNAMBUCO

N° 3.651, de 30.11.70 - Designa
João Paes de Carvalho Barros Neto,
n° 304.513, para exercer a função
gratificada de Chefe ele Secretaria
da JJR (T), símbolo 6.F --- Pernam-
buco, com atribuições de Chefe de
Serviço Financeiro, na Agência em
Salgueiro.

SUPEPINTENDÊNCIA REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL

N.° 1.867, de 3.12.70 - Dispensa,
a pedido, a contar de 1.12.70 - Eu-
gênia Gontijo, n° .416.266, da função
gratificada de Chefe de Serviço So
cial (B), símbolo 2.F.

Relação INPS n.° 267, de 1970

'PORTARIAS DO PRESIDENTE

N° 759, de 9.12 70 - Exonera a
pedido, a contar de 12.11.70, Hugo
Vitorino Alqueres Baptista, número
485.153, do cargo em comissão de
Diretor de Departamento (I), símbo-
lo 2.0, R eoeorsevel belo Grupo de
Planejamento da Secretaria de As-
sistência Médica, em face de sua no-
meação para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Assistência
Médica do Ministério da Saúde, con-
forme Decreto sin.°, publicado no
Diário Oficia/ da União, de 4 de no-
vembro de 1970.

GRUPO DE PESSOAL LOCAL

N° 1.126, de 9.12.70 - Concede
aposentadoria, por tempo de serviço,
a Jesov v aria Benitez Pessoa, núme-
ro 203.083. Técnica de Administra-
ção, nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N° 1.794, de 30.11.70 - 1) - Re-
tifica a Portaria RGBG. 1.322-70,
publicada no BS/INPS. n.° 57-70,
que passa a ter a seguinte redação:
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Manoel Barbosa de Lima
Filho, n.° 226.128 - Auxiliar de
Portaria, nível 8; - 2) torna sem
efeito as Portarias RGBG. n.° 1.433
de 1970 e n.° 1.544-70, publicadas nos
BS/INPS. n.° 118-70 e n.° 147-70,
respectivamente; n.° 1.810, de 3 de
dezembro de 1970 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 1.12.70 - Nelson
de Souza Alonso, n.° 301.165 - Off-
cial de Administração, nível 14; nú-
mero 1.811, de 7.12.70 - Exonera,
a pedido, a contar de 15.9.70 - João
Baptista Hypolito da Silva, número
420.990, Cirurgião-Dentista, nível 20;
n.° 1.812, de 7.12.70 - Exonera, a
pedido, a contar de 2.1.70 - Luiz
Rodrigues, n.° 214.828 - Fiscal de
Previdência, nível 17.

Determinações de Serviçe/

DIRETORIA-GERAL

N° 393, de 8.12.70 - Nomeia Al-
fredo de Almeida, n.° 506.472, para
exercer o cargo em comissão de As-
sistente-Técnico do Consultor do Pre-
sidente, símbolo 6.C.

SECRETARIA DO PESSOAL

N° 676, de 7.112.70 - Nomeia Bea-
triz Lia Marini Estevez, n.° 405.145,
para exercer õ cargo em comissão de
Assistente de Departamento (I),
símtelo 4,C; n° 677, de 7.12.70 -
Exonere, a partir desta data, Bea-
triz Lia Marini Fstevez, n.o 405.145,
do carpo em comissão de Assistente-
Técnico de órgão Central (I), sím-
bolo 5.0, com etribuições de Assis-
tente-Técnico do Grupo de Regime
e da Movimeatiedie de Peeenal, ten-
do em vista sua desiareddin para
responder, a pa rtir cie 7.12.79, peio
cargo em capio a:10 de assi stente de
Departe mento . (I), si In brio 4 .0; con-
forme DTS.	 67S-71; n.° (;-(9,
7.12.70 - Nomeia Eliza de bouza
Almeida, n.° 409.513, 'pe'ra exercer o
cerdo em cem l ssão de Assistente-
Técnico de ("arrd5 o Central (I), sím-
bolo 5.0; n.° r29, de 7.12.70 - Dis-
pensa, a partir desta. data, 'Eliza de
Souza Almeide., n.° 409..513, da fun-
ção gratificada de Assessor para Nor-
mas e Achrinistterfl o Geral (I), sím-
bolo 1.F, com atribuições de asses-
sorarriente junto ao Grupo de Redi-
me e da Mnvimentedão de Pessoal,
tendo em vista sua designação para
resnonder, a partir de 7.12..70, pelo
cargo em comiosdn de Assstente-
te-Técnico de órgão Central (I),
símbolo 5,C, conforme DTS SP.678
'de 1970.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N° 7.608, de 25.11.70 - Exonera,
a pedido, a contar de 9.11.70, Octa-
vio Rocha Campos, n.° 401.867. do
cargo em comissão de Procrrador-
Chefe do Serviço Técnico Contencio-
so Trabalhista e Ações Acidentarias,
símbolo 6.0, na Procuradoria, Regio-
nal; número 7.629, de 27.11.70 -
Dispensa Nicolino Lia, n° 303.931, da
função gratifica da de Encarregado
.de Peste (F), símbolo 5.F, na Agên-
cia em Araraquara, e desi gna Paulo
Franco do Nascimento, n.' 402.455,
para exercer a referida função, com
o encargo de Chefe do Setor Fie
nanceiro.

Relação SP n.° 65, de 1970

PORTARIAS
GRUPO DO REGIME E DA

MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
N° 12, de 7.12.70 - Decleração

de vacância, com fundamento no ar-
tigo 74, inciso VII, da Lei n° 1.711
de 1952: Pedro Nolasco Bun.rcpte
Gusmão Filho, n° 406.342 - Enge-
nheiro, nível 22, na Direção Sime-

r'or, a contar de 16.9.70 - Roberto
Tortelly, n.° 501.915, Médico, nível
21, no Rio de Janeiro, a contar de
25.9.70: Arnaury Belchior de Melo,
n° 207.750, Contador, nível 21, em
Pernambuco, a contar de 25.10.70;
Euclides da Silva Borges Filho. nú-
mero 240.018, Fiscal de Previdência,
,nível 17, no nio de Janeiro, a con-
tar de 4.10.70; Francisco Amador
dos Santos, n.° 211.080, Oficial de
Administração, nível 14, no Piauí a
contar de 13.10.70; Alber Fra,ncieco
dos Santos, n.° 614.520, no \ Rio de
,Ta.neiro, a contar de 2.10.70; João
Alence stro Vargas, n.° 701.380, (am-
parado pela Lei n° 4.039-62), Moto-
rista, nível 12, no Rio Grande do
Sul, a contar de 30.9.68: Paulo Luiz
Corrêa dos Santos, n.° 705.821 (am-
parado nela Lei n.° 4.069-62), em
Pernambuco, a contar de 22.10.70;
Tn" n%' Maurício dos Santos, número
616.427, Serviçal, nível 6, em Per-
nambuco, a contar de 1.10.70.

Relação INPS n.° 268, de 1970

PORTARIAS DO PRESIDENTE
N9 760, de 10-12-70 - Exonera Má-

rio Camargo Dias, n9 601.179, do car-
go em comissão de Secretário-AdjUn-

to da Secretaria do Pessoal, símbolo
2-C.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
Nd CEARA

N9 110, de 22-11-A - Concede apo-
eentadoria, por tanino de serviço (Lei
n9 5.315-61) , a Raymundo Aloisio Cha-
gas, n9 20.746, Médico, nivel 22, nú-
meio 111, de 25-11-70 - Concede apo-
eentaaoria, por incapacidade, a Maria
do isocorro Barbosa Bezerra, número
222.844, Técniea de Contabilidade, ni-
Vel 15.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO ESPIRITO SANTO

NQ 75, de 2-12-70 - Torna sem efei-
to a 'Portaria RFSG-5J-70, que exo-
nerou, a pedido, Oscar Muniz Leão,
/1.9 303.533, Feeriturário, interino, ní-
vel 8, por eetar em dessacôrdo com o
clispoeto no item 1 .da Instrução de
Serviço n9 S2-602.6-70.

Determinações de Serviço

SECRETARIA DO PESSOAL
N° 673, de 7.12.70 - Exonera, a

partir desta data, Roberto do Ama-
ral, n° 100.275, do cargo em comissão
de Assistente de Departamento (I),
símbolo CD, com atribuições de As-
sistente do Grupo do Regime e da
Movimentação do Pessoal, tendo em
vista sua designação para responder,
a partir de 7.12.70, pelo cargo em
comissão de Diretor de 'Departamen-
to (B), simbolo 2.C, com atribuições
de Assessor-Chefe da Assessoria de
Recrutamento e Seleção, conforme
PT-IPR-758-70; n.9 674, de 7.12.70 -
Exonera. a partir desta data, Oswal-
do Coelho dos Santos Filho, número
408.156, do cargo em comissão de Di-
retor de Divisão (I), símbolo 4-C,
com atribuições de Diretor da Divisão
do Regime e da Movimentação do
Pessoal Emnregado, tendo em vista
sua designarão para responder, a par-
tir de 7.12.70, pelo cargo em comis-
são de Diretor de Departamento (C),
símbolo 2-C, com atribuições de As-
sessor-Chefe da Ascessoria de Plane-
jamento, conforme PT-IPR-756-70.

DIRETORIA DE CONTABILIDADE
E AUDITORIA

N° 484, de 7.12.70 - Retifica a
DTS. IDC. 482-7Q, que passa a vi-
gorar 'com a seguinte redação: Dis-
pensa Heloisa Duprat Passos, núme-
ro 402.676, da função gratificada de
Assistente do Serviço de Cr ntas In-
terregionals, símbolo 3.F, na Conta-
doria-Geral, tendo em vista sua re-
quisição para a Inspetoria-Geral de
,Fino nças do Ministério da Indústria
e Comércio, a contar de 1.12.70,
n° 485, pe 7.12.70 - Retifica a DTS.
IDC. 483-70, que passa a vigorar
com a seguinte redação: Exonera
Vera Alves Corrêa Rodrigues, nú-
mero 404.930, do cargo em comloodo
de Chefe do Subgrupo de Responsa-
bilidades, símbolo 6.C, na Contado-
ria-Geral, tendo em vista sua recmi-
sição para a Inspetoria-Geral de Fi-
narças do Ministério da Indústria e
Comércio, a contar de 1.12.70.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N° 6.297, de 4.12.70 - Designa:
- 1) Célia de Oliveira e Silva Tel

-les, n.9 400.775, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Seção
de Sinistros (C), símbolo 3.F', na
RGBA, dispensando-a, em conse-
quência, da função gratificada de
Encarregado de Turma de Produção
(I), símbolo 7.F, a partir da data
da posse; -- 2) - Hilda Netto de
Oliveira, n° 409.794, para exercer a
funco gr-Mie-ia do Encana-do
de Turma de Produção (I), símbolo
7.F, na RGBA, dispensando-a, em

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 331, de 20-11-70 - Conceda apo-
sentadoria, por incapacidade, a Nel-
son Lima, ri9 612.378, Motorista, ní-
vel 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 1.335, de 8-12-70 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Orlan-
do Furlan, n9 406.124, Oficial de Ad-
ministração, nivel 12; n9 1.366, de 8
de dezembro de 1970 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 28-7-70, Hélio de
Paula Coimbra, n 9 408.422, Escritüra-
rio, nível 8.

Determinações de Serviço

DIRETORIA-GERAL

N9 394, de 8-12-70 - Designar, no
Centro de Processamento de Dados: -
a) Paulo Nunes Nogueira, n 9 410.126,
para exercer a função gratificada de
Superintenaente-T écni c o Adjunto,
Adjunto, =bolo 4-F, ficando, conse-
qüentemente, dispensado da função
gratificada ae Assessor de Superinten-
dente-Técnico, símbolo 5-F; b) Murilo
Borges Martins Gonçalves, n9 407.281,
para e:zele-ar a funçao gratificada de
Assessor de Superintendente-Técnico,
simoolo 5-E, ficando, conseqüentemen-
te, dispensado da função gratificada
de Assessor de Superintendente-Téc-
nico, simaelo 6-F; c) Paulo Pereira
Brasa, n9 403.655, para exercer a fun-
ção gratificada de Assessor de Supe-
rintendente-Técnico, símbolo 8-F, fia
canao, conseqUeatemente, dispensado
da função gratificada de Processador,
=bolo 8-1l ; d) Vera Lúcia Belida Ca-
valcanti de Oliveira, n9 103.455, para
exercer a função gratificada de Pro-
cessador, símbolo 8-1', ficando, con-
seqüentemente, dispensada da função
gratificada de Secretário de Superin-
tendente-Técnico, símbolo 9-F; e) Eu-
ton Almeida Wanderley, n9 410.974,
para exercer a função gratificada de
Secretário de Superintendente-Técni-
co, símbolo 9-F, ficando, conseqüente-
mente, dispensado da função gratifi-
cada de Processador, símbolo 11-F; f)
Clodoaldo Medeiros do Nascimento,
n9 413.531, para exercer a função gra-
tificada de Proceatador, símbolo 11-F,
ficando, conseqüentemente, dispensa-
do da função gratificada de Encarre-
gado da Conservação e Recuperação,
símbolo 12-F; g) Angela Dutra Mo-
reira, n9 414.684, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado da
Conservação e Recuperação, símbolo
12,F, ficando, conseqüentemente, dis-
pensada da função gratificada de En-
carregado de Turma de Conferência,
simbolo 15-1'; h) Maria Çarlinda
Athayde Mala Santos, n9 .415.297, para
exercer a função gratificada ,cle En-
carregado de Turma de Conferência,
símbolo 15-1'.



IMPORTAÇÃO

MODÊLO CIEF 0006
Declaração de Importação

Bloco com 10 jogos	 Cr$ 6,00

k	 MODÊLO CIEF 0007
Gnia de Recolhimento Complementar

Bloco com 10 jogos	 Cr$ 6,00

MODÊLO CIEF 0006 A

Unidade	 Cr$ 0,06

MODÊLO CIEF 0006 B
Unidade	 Cr$ 0,06

Via Grisete verde

Uhidade
	

Cr$ 0,20

A VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas: Avenida . Rodrigues Alves n• I

Agéncia 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Renabõlso Postal
• Em Brastlia

Na sede do D.I.N.

Segunda-feira 21 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Dezembro de 1970 3617

SECRETARIA DE ARRECADAÇÃO
" E FISCALIZAÇÃO

N9 1.328, de 4-12-70 - Exonera José
Maria de Aguiar Netto, n9 305.459, do
cargo em comissão de Assistente de
Departamento (I), símbolo 4-C, desig-
nando-o para exercer a função grati-
ficada de Assistente-Administrativo
(M), símbolo 1-E, na Assessoria de
Fiscalisaeão; n9 1.32, de 4-12-70 -
Nomeia José Severiano Lopes de Quei-
roz Sobrinho, n 9 500.224, para exercer
o cargo em comissão de Assistente de
Departamento (I), símbolo 4-C, com
atribuições de Assessor-Adjunto, na
Assessoria de Fiscalização, ficando dis-
pensado da função gratificada de As-
sistente-Administrativo (M), símbolo
1-10; n9 1.330, de 4-1,2-70 - Dispensa
Rubens Antunes, n9 302.234, da função
gratificada de Assessor-Especializadd;
=isolo 1-F, designando-o para exer-
cer a função gratificada de Assistente
de Diretor de Depastamento (C), sim-
bolo 2-F, na Assessoria de Fiscaliza-
ção; 9 1.331, de 4-12-70 - Designa
Hudson Villela, n9 202.396, para exer-
cer a função gratificada de Assessor-
Especiali zado, símbolo 1-F, rio Gabine-
te ca Assessoria de Fiscalização, fi-
cando dispensado da funçao gratifica-
da de Assistente de Diretor de Depar-
tamento (C), símbolo 2-F; n 9 1.334,
de 8-12-70 - Dispensa Wilson Santos
de Araújo, n9 214.754, da função gra-
tificada de Chefe de Seção de Contro-
le de Fiscalização (C), símbolo 3-F,
tendo em vista sua nomeação para
exercer o cargo em comissão de Dire-
tor de Departamento, símbolo- 2-C,
conforme PT-IPR-745-70; n9 1.335, de
8-12-70 - Exonera Ruth Rezende Ma-
chado Lima, n9 '602.391, do cargo em
comissão de Assistente-Técnico -de OC
(1), símbolo 5-C, designando-a para
exercer a função gratificada de Chefe
de Seção de Contrôle de Fiscalização
(C), símbolo 3-F, na Assessoria de Fis-
calização; n9 .1.338, de 8-12-70 - No-
meia Jasper Linhares Bruzzi, número
402.415, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente-Técnico de Ot
(1), símbolo 5-C, na Assessoria de Fis-
calização; n9 1.337, de 8-12-70 - Exo-
nera José Rodrigues de Souza, núMe-
ro 600.029, do cargo em comissão de
Diretor de Divisão de Fiscalização
(M), símbolo 5-C.

SECRETARIA DO PESSOAL

que lhe confere o ihciso VITI, do arti-
go 65, do Regimento dedHSE, aprova-
do pela Instrução n9 40, de 16 de abril
de 1955;

Considerando o contido no item 3 da
Instrução n9 75, de 26 dé maio de 1968,
resolve:

N9 254 - Designar Aldir Luiz da
Costa, Prontuarista Hoíspitalar - EC
311.7.A, ponto 119 7.055, matr. núme-
ro 1.023.731, para substituir, nos im-
pedimentos eventuais, Moacyr Cardo-
so Guimarães, ocupante da Função
Gratificada, símbolo 10-F, de Encarre-
gado da Turma de Arquivamento -
EAA, da Seção de ArgUivo Médico -
MEA, do Serviço de Arquivo Médico e
irstatistico SME, da Divisão Médi-
ca - 1-ISM, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal do Hospital dos Ser-
vidores do Estado.

Revogar os efeitos da Resolução
HSE n9 68, de 17 de abril de 1967, que
des s gnou Firmino de áesus Monteiro,
para a substituição em epígrafe.

N9 255-- Designar, Jadir da Silva
Cruz, Escrevente-Datilógrafo AF -
204.7, ponto n9 7.609, matrícula núme-
ro 1.055.893, para 'substituir, nos im-
pedimentos eventuais, Amaro Tavares
de Almeida, ocupante da Função Gra-
tificada, símbolo 10-F, de Encarrega-
do da Turma de Publicação e Arquivo
- PAD, da Seção de. Administração -
APA, do Serviço de Pessoal SAP,
da Divisão Admirdstrative. - HSA, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal do Hospital dos Servidores do Es-
tado. Revogar os efeitos da Resolução
HSE n9 169, de 12 dé julho de 1965,Ssne
designou Jadir da Silva Cruz, substi-
tuto eventual do titular anterior.

DEPARTAMENTO DE PREVIDÉNCIA
•

ORDEM DE SERVIÇO DE 12 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Diretor do Departamento de Pre-
vidência, usando da ,atribilição que lhe
confere o artigo 82. do Decreto-lei nú-
mero 2.665, de 12 , de dezembro de 1940;

Considerando
ção n9 75, de
resolve:

Yd 65 - Dedignar Altair Bastos
Braddão, Oficial de Administração,ni-
vel 14-B, matr. n9 1.900.617, ponto
n9 1.558, para substituir Yara Nery
Botelho na Função Gratificada, sím-
bolo 11-F, de Encarregada da Turma
de 'Homologação (PSBh), da Seção
Central de Revisão de 'Benefícios
(PSB), da Divisão de. Seguro Social
(DPS) em seus impedimentos even-
tuais.

A designação acima vigora a partir
de 15 de setembro de 1939.

N9 66 - Designar Altino Barbosa,
Escrevente-Datilógrafo, nível 7, ma-
trícula n9 2.037.818, ponto -119 13:394,
para substituir Manieta Burdman de
Souza Pereira, na Função Gratificada,
símbolo 17-F, de Encarregada da Tur-
ma de Verificação (PSRv), da Seção
Central de Revisão de Cálculo (PSR),
da Divisão de Seguro Social (DPS), em
seus impedimentos eventuais.

Esta Ordem de Serviço entrará em
vigor na data de sua publicação.

DESPACHOS DO DIRETOR
' Em 10 de novembro de 1970

Pernambuco

HBF - 42.986 - Antonio Pelix da
Silva. - Indefiro as habilitações de
Clóvis e Maria Felix, por falta de am-
paro legal, uma vez que não provou
ser-filhos do "de cujus".

Pará
BEF - 45.290 - Antero bezerra

Filho. - Indefiro o pedido de pensão
temporária formulada por Aurélio
Gonçalves Bezerra, na qualidade de fi-
lho maior inválido casado, face ao que
dispõe o artigo 2 9 da Instrução núme-
ro 46-69.

-	 Paraná
Pisão. n9 27.225-70 - Ernesto Cas-

tilho. - Indefiro o pedido de fls. 1,
formulado por Lilian Iris Castilho, na

o disposto na Instru-
26 de maio de 1966

qualidade de filha do ex-segurado, por
, falta de amparo legal, tendo em vista

que a mesma completou a maioridade
na vigência do Decreto-lei 119 3.347-41.

NO 2.119 - Designar Honorina Co-
lonesi Barbosa, Agregada ao símbolo
4-F, matricula n9 1.258.609, para exer-
cer a Função Gratificada., símbolo
4-F, de Chefe da Seção de Arquivo
(APX), da Divisão de Pesquisas 	
(DAP), do Departamento de Assis-
tência (DA), do Quadro da Adminis-
tração Central e Órgãos Locais. -
Ayrton Ache Pillar, Preside

DELEGACIA METROPOLITANA DE
BRASÍLIA

Relação n.° 315, de 1970

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO
DE 1970

O Presidente do Institato de Previ-
dência e Assistência dos ;Servidores do
Estado usando da atribuis„Io que lhe
confere o „p,rtigo 17, t1à Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezemS:so de 1940,
resolve:

N9 2.117 - Dispensar Ho:merina Co-
lonesi Barbosa, Oficial de Administsa-
ção, nivel 14-B, matrserla n.9 1.253.Ce9,
da Função Gratificada, símbolo 4-F,
de Chefe da Seção de Arquivo (APX n ,
da Divisão de Pesquisas (DAP), do Rad*
Departamento de Assistânica (DA), do
Quadro da Administração Central , e
Órgãos Locais,.

N9 2.118 - Considerar a servidora
Honorina Colonesi Barbem , matricula
n0 1.258.906, Agresada ao Quadro ,ua
Administração Central e de.g.sos Lu -
cais, no sínibelp 4-F, C3r,. es)Jnd ente à
Função Gratificada, de- Chefe da Se-
ção de Arquivo (APX), da Divisão de
Pesquisas (DAP), do Departamento de
Assistência '(DA) sendo o decênio há-
bil o período de 1-11-55 a 1-11-65, nos
têrmos do artigo 60, da Lei número

de • 12 de julho de 1960 e de
acárdo com a Lei n9 1.741, de 22 de
novembro de 1952 vagando-se, auto-
maticamente, o cargo de Oficial de
Administração, nível 14-B. de que é
titular no referido Quadro.

N9 .07, de 9-12-70 - a) Cesza os
efeitos da relação anexa à DTS-SP-
518-70, publicada no BSL-AC 69-70, na
parte que atribui Gratificação pela
Representação de Gabinete aos Moto-
ristas Francisco de Souza Nunes Filho,
119 305.517, e Patrício Caminha Filho,
n9 302.827; b) atribui, em substituição,
Gratificação pela Representação de
Gabinete aos Motoristas Arlindo To-
rezani, n9 110.755, e Luiz Augusto Al-
ves, n9 110.757, no valor mensal de
Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros), em
conformidade com a tabela aprovada
pelo Decreto n9 66.597, de 20-5-70, pu-
blicado rio Diário Oficial da mesma da-
ta; n9 689, de 10-12-70 - Nomeia Má-
rio Camargo Dias, n9 601.179, para
exercer o cargo em comissão de Dire-
tor de Divisão (I), símbolo 4-C, no
Grupo de Regime e da Movimentação
de Pessoal, com atribuições de Diretor
da Divisão de Regime e da Movimen-
tação cio Pessoal Empregado.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n.° 314, de 1970

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO.

(*) ORDENS DE SERVIÇO DE 12 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuiçãg

(*) Republicados por terem saído em
Iocal indevido no Diário Oficial, de 20
de nove/libro de 1970, página 8.211.

0.I.5. NO 222 DE 23 DE NOVEMBRO
DE 1970

O Delegado' da Agência Metropoli-
tana de Brasília (ADF), usando da
atribuição que lhe confere as Instru-
ções n9 28, de 19 de abril de 1968, re-
solve:

Designar, José Severino dos Santos,
Pedreiro, nível 8-A, do Quadro da AC
e OLS, matricula n9 2.125.421, para
substituir Luiz Patrício da Costa, Men-
sageiro, nivel 1, matricula n9 	
2.125.580, na função gratificada Sím-
bolo 17-F. de Encarregado da Turma
de Processamento (DSM), da Seção de
Seguro Social (DFS), do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais, em seus impédimentos eventuais.

•
DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA

ORDEM DE SERVIÇO N9 78 DE .14
DE DEZEMBRO DE 1970

O Diretor do Departamento de Pre-
vidêhcia, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 82, do Decreto-lei nú-
mero 2.865 ,de 12-12-1940, resolve:

Retificar a OS-DP- - n9 69, de 20
de novembro de 1970, publicada no
BI - n9 231-70, que designou Fer-
nando Vieira Cordovil, Escriturário ní-
vel 10-B, matrícula n9 1.054.914 para
substitutir, nos impedimentos even-
tuais José Marcos da Silva Amaral no
Cargo em Comisão, de Chefe da Di-
visão de Pensões e Contribuições
(DPC), na parte relativa ao símbolo,
que deve ser 4-C e não 2-C, como
constou.

luar r



3618 Segunda-feira 21 DIÁRIO OFICIAL (SeeãO I - Parte II) Dezembro de 1970	170=M%

tige 65, do Regimento do HSE, apro-
vado pela Instrução n.° 40, de 16 de
abril de 1955;

Considerando o contido no item 3
da Instrução n.° 75, de 26 de maio de
1966, resolve:

Designar Tais Lopes do Amaral No-
gueira, Oficial de Administre.ção -
AF.201.14.B, ponto n.° 1.613, m6.-
tricula n.° 1.791.830, para eubstitute,
nos impedimentos eventuais, Odaléa
Brandão Gomes, ocupante da função
gratificada, símbolo 12.F, de Encar-
regada da Turma de Administração,
da Seção de Perícias Médicas --
APP, do Serviço de Pessoal - SAP.
da Divisão Administrativa - iISA,
Parte Permanente do Quadro oo dos-
pitai dos Servidores do Estado.

Revogar * os efeitos da Ordem de
Serviço - HSE n.° 149, de 17 de se-
tembro de 1969, çue designou Amure'
Rogo de Abreu, para a substituição
em epígrafe.

DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR
Em 14 de dezembro de 1970

HBF - 49.821 - Manoel da Hora
--• Guanabara - Indefiro o pedido
de restabelecimento de pensão da fi-
lha maior solteira Miniene da Hora
filha maior solteira.

HBF - 55.697 - Pedro Pereira de
Andrade - Guanabara - Indefiro a
habilitação de Da. Auta de Souza
Saraiva, companheira do ex-segurado,
tendo em vista que o mesmo faleceu
antes da vigência da Lei n.° 4.069-02.

HBF - 42.545 - Gonçalo José de
Lima - Guanabara - Indefire os
pedidos de restabelecimento da pensão
de Eloisa e Helena, tendo em vista
que as requerentes não preenchem
os requisitos exigidos pela O.S.
DP-61-70.

HBF - 36.959 - Manoel Pedro
Gomes - Guanabara - Indefiro o
pedido de continuação da pensae
temporária, -revertendo-se a referida
quota em favor da viúva.

PARECER DO PROCURADOR GERÁL

"De acôrdo.

dl/

Pelo não provimento do recurso, nos
termos do parecer da Divisão Jurídica.

Quanto ao arquivamento do proces-
so, de acôrdo com a Lei Federal nú-
mero 5.421-69, deve ser procedido Uni-
camente contra a Usina São Luiz S.A.
porque as multas a ela impostas são
.de valor inferior a Cr$ 100,00 devendo
ser mantida a apreensão de onze sa-
cos de açúcar contra Gerson de Oli-
veira e Geraldo Dias. Contra o trans-
portador Tutono Sakaida deve preva-
lecer também o arquivamento.

de ecôrdo com o artigo 13 do Decreto-
lei 308 de 28-2-67. Intime-se, registre-
se e cumpra-se,

.	 Sala das sessões do Conselho Deli-
Autuados: Gerson de Oliveira, Ge- berativo do Intsituto do Açúcar e do

raldc Dias e Tutorno Sakaida e Usina Álcool, aos nove dias do mês de de-

Presidente. - Ruy Nunes Pinto No-

Conciliação e Julgamento

São Luiz 5. A.	 zembro do ano de mil novecentos e

Recorrente: Usina São Luiz S. A. setenta. - Alvaro Tavares Carmo,

Recorrida: Primeira Comissão de gueixa, Relator.
-	 Fui presente: Rodrigo de Queiroz Li-

Processo: A.I. 337-65 - Estado de ma, Procurador Geral.
São Paulo

Nega-se provimento ao recurso
quando provada a clandestinidade
do açúcar apreendido.

ACÓRDÃO N9 239

Em 20 de outubro de 1970. - Ro-
drigo de Queiroz Lima".

Recorrente: José Dias Rodrigues
Recorrida: 49 Comissão de Concilia-

ção e Julgamento
Processo: A.I. 47-68 - Estado de

Pernambuco
Nega-se provimento ao recurso

quando provada a clandestinidade
do açúcar apreendido.

ACÓRDÃO N9 240
Vistos, relatados e discutidos estes

autcs, em que é recorrente José Dias
Rodrigues, firma comercial estabele-
cida em Petrolina, Estado de Pernam-
buco, autuada por infração ao artigo
40 e 60 letra "b" do Decreto-lei 1.831
de 4-12-39, artigo 9 parágrafo único
do • Decreto-lei 308 de 28-2-67, sem
prejuízo das sanções do Decreto-lei
56, de 18-11-66, sendo recorrida a 49
Comissão de Conciliação e Julgamen-
to' do Instituto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a infração ficou
materialmente comprovada e assim o
acórdão da 49 Comissão de Concilia-
ção e Julgamento decidiu corretamen-
te a espécie;

Considerando que as razões expostas
no recurso do Autuado não ilidem as
conclusões do acórdão;

Considerando os pareceres da Divis
são Jurídica; acordam, por tmanimida-
de, Ob membros do Conselho Delibera-

Relação n.° 316, de 1970

PORTARIA N.° 2.121 DE 14 DE
DEZEMBRO DE 1970

O Presidente do Instituto le Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribniçã.o que lhe
•confere o Artigo 17, do Decreto-iel
n.° 2.865, de 12 de dezembro de 1940
resolve:

Homologar a Ordem Interna de
Serviço ARJ-n.° 21, de 24 de abril de
1970, que designou Ricieri Melon, Mé-
dico, nível 21.A, matricula número
2.055.956, para operar com Raios X.
direta e habitualmente, no Serviço
Médico Local (RJM), da Agência do
Estado do Rio de Janeiro (AR,7),
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais, de acôrdo com a Lei
n.° 1.234, de 14 de novembro de 1950,
regulamentada pelo Debreto a' 29.155
de 17 de janeiro de 1951, alterada pe-
los de ns.	 40.630-56, 43.185-58 e
43.697-A-58.	 .

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA
ORDEM DE SERVIÇO N. 9 A-82, DE

10 Lar DEZEMBRO DE 1970
O Diretor do Departamento de As-

sistência, usando das suas atribui-
ções, tendo em vista o disposto rias

. Instruções 75-66, resolve:
Designar Manoel Ramos Esteves

Filho, Médico, nível 21.A, matricula
n.° 2.124.132, para substituir o tátil,
lar da função gratificada, símbolo
4.F, de Chefe da• Seção de Inspeções
Médicas (APM), do Serviço de Pe-
rícias Médicas (AHP), da Divisão de
Assistência Médico-Hospitalar (DAH)
do Departamento -  Assistência
(DA), do Quadro a Administração
Central e órgãos Locais, no impedi-
mento do substituto eventual Geraldo
Nunes de Oliveira, por motivo de fé-
rias regulamentares; no período de 2
a 31 de dezembro do corrente ano.

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

ORDEM DE SERVIÇO N.° 373 DE 15
DE DEZEMBRO DE 1970

Considerando que a fiscalização
apreendeu 11 sacos de açúcar da Usina
São Luiz S.A., em trânsito, desacom-
panhados de qualquer documento e
sem numeração de saída;

Considerando que devidamente inti-
madas, não apresentaram defesa;

Considerando' que dos autuados sô-
mente recorreu a Usina São Luiz S.A.,
se limitou medir a não aplicação da
correção monetária;

Considerando, ainda, que o arquiva-
mento do processo deve prevalecer em
relação à Usina São Luiz S.A. e a
Tutomo Sakaida, mantendo-se a apre-
ensão dos 11 sacos de açúcar contra
Gereon de Oliveira e Geraldo Dias,
acordam, por unanimidade; os mem-
bros do Conselho Deliberativo do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool, em ne-
gar provimento ao recurso, para con-
denar Gerson de Oliveira e Geraldo
Dias à perda dos 11 sacos de açúcar
desacompanhados da documentação
fiscal, revertendo à receita do IAA, o
produto de sua venda, de acôrda com
o artigo 60, alínea "b" do Decretd-lei
n9 1.831 de 4-12-39, sem correção mo-
netária tendo ém vista a decisão to-
mada pelo Conselho Deliberativo em
23-1-70; arquivando-se, entretanto, o
processo com referência à Usina SãoO Diretor do Hosp ital d os Servi-

em tomar conhecimento do recurso,
negando-se-lhe, porém, provimento,
para o fim de confirmar a decisão de
primeira instância, que julgou o auto
de infração procedente, condenando o
autuada à perda da mercadoria apre-
endida. Intime-se, registre-se e cum-
pra-se.

Sala da ssessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos nove dias do mês de de-
zembro do ano de mil novecentos e
setenta - Álvaro Tavares Carmo, Pre-
sidente. - João Soares Palmeira, Re-
latoi.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador-Geral.

PARECER DO DR. PROCURADOR GERAL

"De acôrdo.
Pelo não provimento do recurso,

Mantendo-se o acórdão recorrido.
Em 8-4-70. - Rodrigo de Queiroz

Lima".
Autuada: Usina Santa Lúcia S.A.
Recorrente: "ex officio" -- 39. Co-

missão de Conciliação e Julgamento
Processo: A. I. 444-66 - Estado de

Minas Gerais
E' de se considerar procedente

o auto por seus jurídieos funda-
inetos.

ACÓRDÃO NS '241
Vistos, relatados e discutidos falei

autos em que é autuada a Usina San-
ta Lúcia S. A., de propriedade da
Usiria do mesmo nome, sita no muni-
cípio de Ponte Nova, Estado de Mi-
nas Gerais, por infração aos artigos
148..e 149 do Decreto-lei n9 3.'855. do
21.11.41, sendo recceTente "dx
cio" a 39 Comissão cie Conciliação e
Julgamento do Instituto do Açúcar é
do Álcool.

Considerando que a autuada é revel
conforme Termo de Revelia a fls. O
verso;

Considerando que a infração
provada e ião conteseada, pela infra*.
tora;

Considerando que a decisão do Sun
premo Tribunal Federal diz respeito
apenas, à Usina São Luiz S. A., dá
São Paulo e não à autuada;
• Considerando, ainda, que o auto dO
fls. 1 (um) nao foi atingido pela
anistia de que trata o artigo '77 da
Lei 4.870, de 1-12-65, Acordam, pOlt
unanimidade os membros do ConselhO
Deliberativo do instituto do Açúcar O
do Álcool, em dar provimento ao re-
curso de ofício, para efeito de ser O
autuada Condenada ao pagamento da
multa de Cr$ 2.386;78 (dois mil tre-
zentos e oitenta e seis cruzeiros e se-
tenta e oito centavos, corresponden-
te ao clóbro da quantia devida, non
termos do artigo 149 do Decreto-lei
3.855 de 21.11.41. IntMie-se, regis-
tre-se e cumpra-se.

Sala das sessões do Conselho Dell.,
berativo do Instituto do Açúcar e dO
Álcool, aos nove dias do mês de de-
zembro do ano de mil novecentos e
setenta. - Alvaro Tavares Carmo -0
Presidente. - Francisco Ribeiro da
Silva - Relator.

Fui presente: Rodrigo de Queiroa
Lima - Procurador-Geral.

Processo: AI 444-66 - Acórdão 24-1
Parecer do Dr. Procurador-Geral
"Reconsiderando meu parecer de

fls., verifico que a decisão do Excelso
Supremo Tribunal Federal, de que dar
notícia a publicação de fls. 31, trata
da Usina São Luiz S. A., de São
Paulo, e não da autuada, Usina San-
ta Lúcia S. A., de Minas Gerais, e
ainda tenho em vista que o auto de
fls. 1 não foi atingido pela anistia de
que trata o artigo '77 da Lei n9 4.870,
de 1-12-1965, opino no sentido de seS
dado provimento ao recurso de oficio,
para o efeito de ser a autuada con-
denada ao pagamento da Inul,ta da
Cr$ 2.386,78 (dois mil lireeentos e oi-
tenta e seis cruzeiros e setenta e oito

ORDENS INTERNAS DE SERVIÇO
DE 10 DE NOVEMBRO DE 1970
O Delegado da Agência do IPASE

no Paraná, usando. das 'atribuições que
lhe confere a Instrução n9 75, de 26
de maio de 1966 (BI n9 97-66), re-
sc Ive:

N 9 64 - Designar Leony Fernandes
França, Escriturária, Nível 8-A, ma-
trícula 1.973.477, ponto n9 10.808, pa-
ra substituir Ivone Ieda de Souza Bel-
letti, na função gratificada símbolo
7-F, de Chefe da Seção Administra-
tiva (PRF) dêste OL, do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, em seus impedimentos eventuais.

AGÊNCIA NO PARANÁ.

Nç' 65 - Designar Romão Incote,
Escriturário Nível 10-B, matricula
1.751.337, ponto n9 2.532, para substi-

- ie Leony Fernandes França, na fun-
0,4* eão gratificada símbolo 17-F, de En-

carregado da Turma de Pessoal 	
(FRI-I), da Seção Aarinnistrativa
(PRF), do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais, em seus im-
pedimentos eventuais.

ORDEM INTERNA DE SERVIÇO DE
25 DE NOVEMBRO DE 1970

N.9 72 -- Designar Neville Ferreira
'de Lima, Oficial de Administração ní-
vel 14-B, matrícula n9 2.019.348, pon-
to 18.123, para substituir Leontina No-
vaes, na Função Gratificada Símbolo
9-F, de Chefe da Seção Administrati-
va de Assistência, PRZ, do Serviço Mé-
dico Local, SML, desta Agência, em
seus impedimentos eventuais.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

iNSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Vistos, relatados e* discutidos estes
autos, em que são autuados Gerson de
Oliveira, Geraldo Dias, 'Tutora° Sa-
kaida e Usida São Luiz S.A. e recor-
rente Usina São Luiz S.A. todos do
município de Ourinhos, Estadoecle Sã
Paulo, autuadas por infração aos ar-
tigos 33 e 60, letra "b" e "c"; 2) arts.
29, 31 e 29, 36 e 39, 60 letras "b" e
"c", 64, 65 e e único do 69, todos do
Decreto-lei n9 1.831, de 4-12-39, sen-
do recorrida a 1 9 Comissão de . Conci-
liação e Julgamento do Instituto do
Açúcar e do Álcool.

dores do Estado, usando da atribuição Luiz S.A.; nos termos da Lei Fo-
que 11114 paigeo p 11450  LIÇÃkfil arkz, 0_1'4 4,4 A,4g1,-0 e Tatou) SakRida,	 glAtItkl_to do Açúcar o do Ale90, 0,100/00_, lelagya ao .depro da quaiNt



I

tia devida, nos têrmos do parecer de
gis. 28, da Divisão Jurídica, refor-
Peando-se, assim, o acórdão recorrido
Da 39 Comissão de Conciliação e Jul-
gamento.

; Em 21.10.1970. - Rodrigo de Quei-
roz' Lima."
' Recorrente: Cia. Engenho .Central
, de Quissaman - Usine Quissaman
. Recorrida: 29 Comissão de Conci-
liação e Julamento

f Processo: A. I. 18-62 - Estado do
¡Rio de Janeiro

£ de se considerar procedente
o auto, arquivando-se, entretan-
to, o processo, tendo em vista que
a infração se enquadra no ardo
13 do Dec.:etc-lei 308 de 28.2.67.

ACÔRDA0 aii9 242
Vistos, relatados e discutidos êstes1.- autos, em que é recorrente a Cia.

Engenho Central de Quissaman, pro-
prietária da Usina Quiesarnan, sita no
xnunicipio de São Gonçalo,,. Estado do
Rio de Janeiro, autuada por infra-
ção aos arts. 19 § 29, 29 '31 e 29, 36
e seu § 38, 40. 61 e se -a § 19 e 29, 64
e 65 c.c. o art. 60 letras "b" e "c"
todos do Deereto-lei 1831 de 4.12.39,
sendo recorrida a 2.9 Comissão de
Conciliação e Julgamento do Instituto
do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a infração está
materialmente provaria;

Considerarido que a infratora é re-
incidente, como se verifica pelos an-
tecedentes _fiscais de fls. 24, 25, 27 e

28;
Considerando qu.e os fatos argüidos

estão mais caie pi o acOs nos autos;
Considerando no entanto, que a

muIta a ser impoeta é inferior a Cr$
20,00 conforma Guia de Recolhimento
de fls. 26, acordam, por unanimida-
de, os membros do Conselho Delibe-
rativo do Instituto db Açúcar e do
Álcool, em ear provimento ao recur-
so voluntário para a efeito -  ser
arquivado o processo, de acôr.com
o disposto no art. 13 dr. Decreto-lei
308 de 28.2.e7. Intime-se, registre-se
e cumpra-se.
Sala das Sessões do Conselho Dell-

barativo do Institeto do Açúcar e do
Álcool, aos noae dias do mês de de-
zembro do ano de mirnovecentos , e
setenta. - Alvaro Tavares Carmo,
Presidente - FranciSco Ribeiro da
Silva, Relator.

Fui presente. - Rodrigo do Quei-
roz Lima, Procurador-Geral.

Proc. AI 18-62 - Acórdão n9 242
Parecer do Dr. Procurador-Geral f
"De acôrdo.
Pelo arquivamento dO presente pro-

cesso, nos tOrmos -do parecer retro da
Divisão Jurídica.

Em 30.70.70.	 Roélrigo de Quei-
roz Lima."

•cegunda-feira 21

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIA N° 395, DE 30 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
ferem a letra i, do artigo 13, da Lei
n° 4.089, de 13 de julho de 1962 e in-
ciso XXVIII, do artigo 78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 1.487, de -7 de novembro de 1962,
resolve:

Nomear por acesso, .no Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, deste
Departamento, de acôrdo .com o ar-
tigo 30, do Decreto n° 54.488, de 15
de outubro de 1964, a partir de 30 de
setembro de 1964:

a) os ocupantes da Série de Classes
de Armazenista, código' AF-102.10.B,
para exercerem o cargo de Almoxari-
fe, código AF-101.14.A, em vagas
originárias da execução do Decreto
n° 51.676, de 22 de janeiro de 1963:
•1 - Elmo Valério Ventura
2 - Valmiro Reis da Silva
b) os ocupantes da Série de Clas-

ses de Escriturário, código 	
.AF-202.10.B, para exercerem o car-
go de Oficial de Administração, có-
digo AF-201.12.A, em vagas originá-
rias da execução do Decreto número
51.676, de 22 de janeiro de 1963:

1 - Jamil Miguel Elian
2 --- Clemildes Dias
3 - Bernardino Ribeiro
4 - Leonídio Vieira do Nascimento
5 - Odorico José Rodrigues
c) O ocupante da Série de Classes

de Mecânico de Aeronaves, código
A-1.302.12.D, para exercer o cargo
de Mestre, código A-1.801.13.A, em
vaga originária da execução do De-
creto n° 51.676, de 22 de janeiro de
1963:

1 - Jorge da Silva
d) os ocupantes da Série de Clas-

ses de Mecânico de Motores a Com-
bustão, código A-1.305.12.D, para
exercerem 9 cargo de Mestre, código
A-1. 801. 13 . À:

1 - Pedro Pierre da Silva, em va-
ga originária da posse em outro car-
go de Altamiro Bastos Machado;

2 - Vernon Lesley Persaud, em
vaga originária da promoção de Dur-
val da Costa Veiga,

DIÁRIO OFICIAL

e) os ocupantes da Série de Classes
de Mecânico de Máquinas, código
A-1.801.13.A:

1 - José Maria Lopes, em vaga
originária da promoção de Antonio
Ribeiro da Paixão;

2 - Henrique Warzée, em vaga
originária da promoção de Silvino
José Cardoso.

I) os ocupantes da Serie de Classes
de -Trabalhador, código GL-402.1,
para exercerem o cargo de Servente,
código GL-104.5, em Vagas originá-
rias da execução do Decreto número
51.676, de 22 de janeiro de 1963:

1 -- Antônio Gaivão Jordani
• 2 - Helcio Gomes doe Santos

3 - Lourenço Nóbrega Ribeiro
4 - Abílio Ligabo
5 - José Valério de Gouvêa
6 - Alcino Domingues- Leal
7 --- Francisco Barbosa doe Santos
8 - Teófilo Oswaldo Meireles'
9 - Nelson Ferreira
10 - João Motta
11 - Nelson da Cruz
12 --)Jesús Batista
13 - Nely Coutinho da Silveira
14 - Paulo Benedito de Oliveira
15 - Liberio Lourenço Bispo
16 - Gervásio Alves dps Santos
17 - Francisco Bezerra da Costa
1.8 - Osvaldo Antonio Longa
19 - Antonio Silveira Martins
20 - Juracy Paschoali
21 - José Maria Ignaelo Prates
22 - Alfredo Ramos •
23 - João Mendes
g) os ocupantes da SOrie de Classes

de Trabalhador, código GL-402.1, -
para exercerem o cargo de Feitor,
código GL-401.5, em vagas originá-
rias da execução do Decreto número
51.676, de 22 de janeiro de 1963:

1 - Manuci Almeida Çlan
2 - Pedro Cadaval
3 - Ely Firmino Cadaval
4 - Felipe Fonseca
5 - Oswaldo Silveira de Azevedo
6 - Ercirio Rios
7 - Nerci Silveira de Azevedo
8 - V7a/ter Giannechirii
9 - Livino Nunes Monteiro de

Araujo
10 - Darcy Mattoso
11 - Rubens Feijó
12 . - Antônio Pereira Fraga
13, - João Maria de Lera
14 - Sebastião Ribeiro -
15 - Nelson Azevedo
'18 - Joel Paz da

TÊRMOS DE
MINISTÉRIO

DA
EDUCAÇÃO E CULTURA

liNÍVERSIDADE DÈ BRASÍLIA
Têrmo Aditivo do Contrato celebrado

entre a Fundação Universidade de
Brasília e a Emprêsa Sociedade
Internacional de Engenharia e Co-
mércio Ltda. (SIDEC) para forne-
cimento e instalação de dutos de
ar condicionado no- acréscimo do.
Centro de Microscopia Eletrônica
do Instituto de Ciências Biológicas
da Universidade de 'Brasília.
Pelo presente initrumento aditivo

de. Contrato, a Fundação Universida-
de de Brasília representada pelo seu
Presidente, o Reitor Caio Benjamin
Dias, brasileiro, casado, residente e
domiciliado nesta capital, e, Socieda-
de Internacional de Engenharia e
Comércio (SIDEC), representada por
seu Engenheiro Andrea Bastianon,
bastante procurador, italiano porta-
dor da Carteira; modêlo 19, número
4.344, domiciliado nesta capital, -
ajustam entre si o acréscimo de ser-
viços abaixo relacionados sob regime
de empreitada global, que atenderão
o acréscimo de mais uma sala de
Microscopia Eletrônica, modificação
da Casa de Máquinas e Câmara Es-
cura, solicitadas . pelo Instituto de
Ciências Biológicas:

1°) Modificação da Casa de Máquia
nas.

Fornecimento e Instalação de 1
duto de 1,40 x 0,50 m

1 duto de 5,75 x 0,50 m
1 Cinto curvo de 1,70 x O 50 m
1 duto curvo de 2,75 x 1,90 m
2°) Salada Câmara Escura
Fornecimento e Instalação de 1

duto de 3,00 x 0,40 m,

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA NY 106-70

Ata da reunião da CelniSSCLO d.e Con-
corrência de Servrçes e Obras ....
(CCS0), para recebimento e aber.-
tura das prepostas , de Tomada de
Preços n9 106-70, referente a dra-
gagem de CCE7teg3' na Residência d.e
Campos, Eseade dc Ris de Janeira
89 Distrito Feaeral de Obras de Sa-
neamento, coujorme a exigências
e caracensticas ponsttmtes do Edi-
tal e da Ess. ificavio numero ....
•106-70.. -
As quinze horas do dia onze de de-

zembro de mil noveceetos e setenta.
reuniu-se, a a see , deste Departa-
mento, sito à Avenida Presidente
Varaas n9 62, 99 andar, Estado da

Dezembro de 1970 3619

h) o ooupante da Série de Classaa
de Auxiliar de Medição, código
P-1.206.6, para exercer o cargo de
Condutor de Topografia, código
P-1.265.11.A, em vaga originária da:
execução do Decreto n° 51.676, de 22
de janeiro de 1963:

1 - José Benedito de Lima Filho.,
- Carlos Krebs Filho.

CONTRATO
2 grelhas.
2°) Sala do 2° Microscópio Eletra.

nico
Fornecimento e Instalação de 1

duto com tampões de 0,50 x 0,24 x
6m

1 duto cone curvas e funil 0,50 x
0,25 x 4,00 m

4 gr'elhas
Tôdas as instalações compreendem,

isolamento térmico, braçadeiras e
pertences.

Os serviços serão executados " sob
cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Primeira - Ficam menti-
das tôdas as condições gerais do con-
trato celebrado ehtre as partas,' para
execução dos referidos serviços fican-
do a Contratada obrigada a cumprir
tôdas as imposições tecnicas de tem-
peratura e umidade relativa anteri-
ormente exigidas.

Cláusula Segunda - O preço glo-
bal dos serviços constantes db pre-
sente Têrmo Aditivo é de Cr$ 	
4.150,00 (quatro mil, cento e cinquen-
ta cruzeiros), nele compreendidos
todos encargos sociais, impostos ou
ônus de qualquer natureza.

Paragrafo único. O paganiento dos
serviços acima, será feito pela Con-
tratante após sua total conclusão.

Cláusula Terceira - Em virtude
dos acréscimos, objeto do presente
reirmo Aditixo, fica concedido o pia-
zo até 5 de dezembro de 1970 para
conclusão de todos os esrviços -con-
tratados inclusive os do presente
Termo Aditivo.

E assim, por se acharem justas e
acordadas as partes, assinam o pre-
sente Termo Aditivo em eine() (5)
vias na presença de Testernuehas
que também o subscrevem.

Brasilia, 25 de novembro de 1970.
- Caio Benjamin Dias, Contratan-
te. - Andrea Bastianon, Contrata-
da.
(N° 4.872-B - 17.12.70 - Cr$ 52,00)

Guan'abara, a Comissãc compost2
peio Eng. Alfredo Eduardo Riobeasur
Aldridge Carmo, Presidente da CCSC
pelo Procurador Ayiton Manoel D'A-
vila, pelas Erigepheiros .José Pera.va
de Carvalho e jose Ferreira, memeae
da Comissão e peia Escrevente-Dati-
lógrafa Maria Lúcia de Souza servin-
do de secretária.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propos-
tas para Tomatta de Preços número
106-70, tendo comparecia° e entregue
a proposta a representante da firma
"José Franceai° Pinte & Cia., ins-
crita neste Departamento sob o nú-
mero 67.

Estando' a firma com seus do-
cumentes de acôrde com o Edital,
passou-se à abertura do erivelooe de
papel:ata que em resumo foi a se-
guinte::

José Pranveco Pinto & Cia. Ltda.
Preço total do., serviços: 	

Cre 1 .1,10 . 15P, 00 (hum niilhá o, cento
e dez Mil, cama) e are:Menta e oito
cruzeiros).

MINISTÉRIO DO INTERIOR

(Seçao 1	 rarte II)

17 - Darcy Delgado Borges
18 - José Anildo Kenne
19 - Municio Linhares .
20 - Nery Silveira de Azevedo
21 - Thomé Ignácio da Silva
22 - José Ordil de Andrade
23 - Aminton Felonil da Silva
24 - AESiS Soares de Abreu
25 - Pedro Inácio da Silva
26 - José Benedito Diniz
27 - Eráclito Rodrigues Maciel

EDITAIS E AVOS



/ 3620 Segunda-feira 21 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Dezembro de 1970

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses.

Nada mais ocorren(lo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão às quin-
ze horas e trinta minutos, autorizan-
do-me, como secretária, a lavrar a
presente Ata, que vai por mim asis-
nada e pelos membros da Comissão.

Rio de Janeiro, onze de dezembro
de mil novecentos e setenta. — Ma-
ria Lúcia de Souza, Secretária —
Alfredo Eduardo Robinson Aclridge
Carmo, Presidenr,e da CCSO — Ayr-
ton Manoel D'Avila — Memoro da
Comissão — José Peralva de Carva-
lho — Membro da Comissão — José
Ferreira — Membro da Comissão.

MINISTÉRIO
DOS

TRANSPORTES

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S.A.

ASSEMBLÉIA-GERAL
EXTRAORDINÁRIA
Primeira convocação

São convidados os senhores acionis-
tas da Récie Ferroviária Federal S.A.
a se reunirem em Assembléia-Geral
Extraordinária, na sede social (Praça
Duque de Caxias n9 86), às 11 horas,
no dia 29 (vinte e nove) do corrente
mês, a fim de deliberarem sôbre o au-
mento de capital social, decorrente dos

recursos previstos em lei e nos Esta-
tutos Sociais, relativos ao exercício de
1969, e referentes a:

,a) imposto único sólore combustíveis
e lubrificantes líquidos e gasos;

b) resíduo de 1968;
c) reservas diversas;
d) saldo das contas de Lucros e Per-

das e de retificação patrimonial.
O referido aumento de capital im-

portará na alteração do artigo 79 (sé-
timo) dos Estatutos Sociais em vigor.

Rio de Janeiro, ... de dezembro de
1970. — Antonio Adolfo Manta, Presi-
dente.

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional de São Paulo
EDITAL DE CHAMADA

O Presidente da Comissão de Pro-
cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 862, de 14 de outubro de
1970, do Sr. Diretor Regional da Em-
prêsa Brasileira de Correios e Telégra-
fos de São Paulo, tendo em vista a de-
liberação contida no despacho exara-
do a fls. 33 e levando em considera-
ção não ter sido possível até o momen-
to dar ciência ao funcionário José Fer-

reira da Silva, Estafeta 7-A, matr. nú-
mero 2.181.473, da lotação desta Di-
retoria Regional, de que contra êle foi
instaurado Processo Administrativo po1
abandono de cargo, determina a pu-
blicação do presente edital, para que o
mesmo fique ciente da instauração do
Processo n9 66.503-68, ficando, desde
já, intimado a comparecer perante a
Comissão que se reune na sala 11, pa-
vimento superior do 39 andar, junto à
CHT, desta Diretoria Regional, das
7,00 às 13,00 horas, no prazo de 15
(quinze) dias, a contar da publicação
dêste, para prestar depoimento pessoal
e acompanhar, querendo, até final, o
Processo em andamento.

São Paulo, 3 de dezembro de 1970
— Lásaro José do Canto, Presidente.

(Dias: 11, 18 e 21-12-70).
EDITAL DE CHAMADA

O Presidente da Comissão de Pro-
cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 956, de 9 de novembro de
1970, tendo em vista o despacho exa-
rado a fls. 28-v., e levando em consi-
deração não ter sido possível, até o
momento, dar ciência ao Carteiro, ní-
vel 12-B, Gilberto Gonzales, matricula
do IPASE n9 1.052.735, da lotação des-
ta Diretoria Regional de que contra
êle foi instaurado Processo Adminis-
trativo por abandono de cargo, deter-
mina a publicação do presente edital,
para que o mesmo 'fique ciente da ins-
tauração do Processo, de n9 9.876-69,
ficando, desde já, intimado a ocompa-
recer perante a Comissão que se reu-
ne na sala 11, do pavimento superior
do 39 andar, junto à CHT, na sede da
Diretoria Regional de São Paulo, no

prazo de quinze (15) dias, a contar da
publicação dêste, no horário das 7 às
13 horas, para prestar depoimento pes-
soal e acompanhar, querendo, até fl. I
nal, o Processo em andamento.

São Paulo, 3 de dezembro de 1970...
Lázaro José do Canto, Presidente.,
(Dias: 11, 18 e 21-12-70).

O Presidente da Comissão de Pro-
cesso Administrativo designaria peia,
Portaria n.9 809, de 10 de outubro de
1970, do Diretor Regional da Emprê-
sa Brasileira de Correios e 'relégrgfos
de São Paulo, tendo em viista 'a de-
liberação contida no têrmo de indicia-'
ção do processo n.9 1.960-69 e levan-
do em conta não ter sido possível ci-
tar pessoalmente o indiciado naquela
processo, Marcos José Mutti Pereira,
Estafeta 7, mat. 2.081.300, cita-o por
Edital, com prazo de 15 dias, a fim
de que, decorrido dito prazo, apre-
sente, querendo, razões de defesa por
haver faltado, sem justificação, mais
de 30 (trinta) dias consecutivos aos
serviços da Emprêsa, estando assim
incurso no § 1.9 do artigo 207 do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos Ci-
vis da União. Esta Comissão funcio-
na na sala 11, pavimento superior do
3•9 andar, junto à CHT, na sede da
DR-SP e que o processo ficará à sua
disposição para vista, dos autos na-
quele local, no horário das 8,00 às
13,00 horas.

São Paulo, 9 d edezembro de 1970.;
— Lázaro José do Canto, Tel. 16-C .-
Presidente.

(Dias 21, 22 e 23-12-70r

—,ermr-germa

Consolidação das Leis do Trabalho
Alterações do Doa lei n.• 229. 29-2-67

DIVULGAÇÃO N.' 1.007

' Pag001 Cr$ 0,50

)VINDA"
lita Guanabara

ãeçõe de Vendas it 2W Rodsigues Alves, II

Nada Ii Minietêrk, da Fazenda

ikeode.os a pedidos pelo Serviço de ReenzOlso Postal
Em Brasilis

-Na Sede do 'DIN

PREÇO DESTE EXEMPLAR, (*)11 0,30

1


